
 

 

  
 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 
 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.edu.it    

 

 

1 

 

  
Alla c.a. delle scuole di ogni ordine e grado 

Dell’ambito PUG03 della Regione Puglia 
Sito scuola Formazione Ambito PUG03 

https://www.iissmonsabello.edu.it/  
 

Oggetto: Decreto di costituzione Nucleo di Coordinamento Rete di Scopo per la Formazione del 
personale docente Ambito PUG03 

IL Dirigente Scolastico 
 

PREMESSE 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n 107 che all’art. 1, comma 66 prevede la suddivisione del territorio 

regionale in ambiti di ampiezza “inferiore alla provincia e alla città metropolitana”, quale fattore 
determinante per l’efficacia della governance, per raccogliere e incontrare le esigenze delle scuole 
che ne fanno parte, per la più efficiente distribuzione delle risorse; 

VISTA la nota 26 gennaio 2006, prot. n. 726 del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
di formazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con cui, in attuazione 
dell’art. 1, comma 66 della legge 13 luglio 2015, n. 107, sono state precisate le regole per la 
determinazione degli ambiti territoriali; 

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 70 della legge 13 luglio 2015, n 107 dispone che gli uffici scolastici regionali 
promuovono la costituzione di reti tra istituzioni scolastiche del medesimo ambito, da costituire 
entro il 30 giugno 2016; 

TENUTO 
CONTO 

Del decreto prot. n. AOODRPU.  3973 del 23 marzo 2016 con cui sono stati definiti n. 23 ambiti 
territoriali nella Regione Puglia;  

CONSIDERATO Che nell’ambito PUG03 sono ricomprese le scuole situate nei comuni di Giovinazzo, Terlizzi, 
Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia, escludendo i plessi dipendenti da scuole ubicate in altri ambiti; 

TENUTO 
CONTO 

delle “Linee guida per la formazione delle reti” adottate dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca con nota del 7 giugno 2016 prot. n° 2151, ove si afferma, tra l’altro, 
che “la rete d’ambito può prevedere per il suo razionale funzionamento anche ulteriori articolazioni 
interne di coordinamento tra le scuole che la costituiscono e tra le reti di scopo in essa presenti” 
[pag. 5] e che “per il raggiungimento delle finalità ……, le reti di ambito di una stessa provincia 
e/o città metropolitana si possono coordinare tra loro e con le articolazioni territoriali dell’USR al 
fine di affrontare in modo più organico problematiche comuni, coinvolgendo, se necessario, enti 
locali e/o rappresentanze del mondo della cultura e del lavoro [pag. 3]; 

VISTO l'Accordo di rete sottoscritto tra le scuole dell'Ambito 3 in data 28 luglio 2016 presso l’IISS “Aldo 
Moro” di Trani come da nota dell’USP di Bari prot. n. 3655 del 18/07/2016; 

CONSIDERATO che detta rete di ambito ha tra l'altro lo scopo di facilitare la costituzione di reti (reti di scopo) per 
la valorizzazione e formazione delle risorse professionali, la gestione comune di funzioni e di 
attività amministrative, nonché la realizzazione di progetti o di iniziative didattiche, educative, 
sportive o culturali di interesse territoriale nel medesimo ambito territoriale; 

VISTO l'art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 che prevede la facoltà per le istituzioni scolastiche di 

https://www.iissmonsabello.edu.it/


   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.edu.it    

 

 
RAVVISATA 

 
la necessità di formalizzare la costituzione del nucleo di coordinamento che affianchi il Dirigente capofila della 
formazione nelle varie fasi di progettazione ed attuazione del piano triennale di formazione di ambito, 
assicurando azioni istruttorie e condivisione delle scelte, e valorizzando le competenze/vocazioni di dirigenti e 
scuole dell’ambito 

DECRETA 
 

che il nucleo di coordinamento della rete di scopo per la formazione dell’ambito PUG03 della Regione 

Puglia è così costituito: 

 
Qualifica Cognome Nome 

 
Scuola di Servizio 

Dirigente 
Scolastico PUGLIESE MARIA ROSARIA 

 
BAIS041006 – IISS “Mons. A. Bello” - Molfetta 

Dirigente 
Scolastico TARANTINI NUNZIA 

BATD09000L - Padre A.M. Tannoia - Corato 

promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

VISTO l'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 in base al quale le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

CONSIDERATO che le suddette istituzioni scolastiche hanno interesse a collaborare reciprocamente per l'attuazione 
di iniziative comuni; 

CONSIDERATO altresì che tale collaborazione è finalizzata alla miglior realizzazione della funzione della scuola 
come centro di educazione ed istruzione, nonché come centro di promozione culturale, sociale e 
civile del territorio; al completamento e miglioramento dell'iter del percorso formativo degli alunni; 
a favorire una comunicazione più intensa e proficua fra le istituzioni scolastiche; a stimolare e a 
realizzare, anche attraverso studi e ricerche, l'accrescimento della qualità dei servizi offerti dalle 
istituzioni scolastiche; 

TENUTO 
CONTO 

che nel D.M. 797/2016 è specificato il ruolo delle scuole polo di ambito per la formazione, che 
hanno anche il compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative 
di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di co -progettazione, monitoraggio e 
rendicontazione; 

TENUTO 
CONTO 

Che l’Ufficio Scolastico per la Regione Puglia ha individuato 23 scuole Polo capofila per 
coordinare le attività di formazione dell’ambito di riferimento; 

CONSIDERATA La nota Protocollo nr: 42388 - del 04/10/2022 - AOODRPU - Ufficio Scolastico Regionale per la 
Puglia Richiesta con la quale è stato richiesto a questo istituto di confermare la propria disponibilità 
per essere individuata quale scuola polo per la formazione. 

VISTA La nota Protocollo n. 7658/VII -5 del 05/10/2022 con la quale l’istituto ha confermato all’USR 
per la Puglia la disponibilità a svolgere il ruolo di scuola polo per la formazione per l’ambito 
PUG03. 

VISTA la nota AOODRPU.22054 dell’USR Puglia del 22/12/2016 avente per oggetto: Piano di 
formazione triennale personale della scuola. Azioni di accompagnamento delle attività territoriali 
delle scuole e convocazione delle scuole Polo per la formazione in data 10.1.2017; 

TENUTO 
CONTO 

Della nota dell’USR per la puglia prot. n. 4129 del 10 marzo 2017 con la quale è stata diffusa la 
nota ministeriale prot. n. 9684 del 06/03/2017 “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di 
formazione docenti 2016 – 2019. Questioni operative” 

CONSIDERATO Che nell’allegato documento alla suddetta nota ministeriale, le scuole erano invitate a sottoscrivere 
una “regolamentazione leggera delle conferenze di servizio di rete, nella loro configurazione 
istruttoria e decisoria;  

TENUTO 
CONTO 

Che le istituzioni scolastiche dell’ambito PUG03 hanno già sottoscritto un accordo di rete per  la 
realizzazione delle attività formative del piano d’ambito per i  due precedenti trienni 2016/2019 e 
2019/2022; 

ACCERTATA L’esigenza di sottoscrivere un nuovo accordo di rete considerando il cambiamento dei dirigenti 
scolastici in numerose istituzioni scolastiche; 

VISTO Il verbale della Rete di Scuole, riunitasi in data 27/04/2023; 

VISTE Le disponibilità acquisite durante la suddetta riunione per costituire il nucleo di coordinamento 
preferendo la partecipazione di almeno una scuola di diverso grado per comune;  

VISTO l’accordo di rete di scopo per la realizzazione delle attività di formazione per il personale docente 
formative sottoscritto dai Dirigenti scolastici degli istituti dell’ambito PUG03; 



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.edu.it    

 

Dirigente 
Scolastico MELPIGNANO LUIGI 

BAIS06400V - I.I.S.S. "G. Ferraris" - Terlizzi 

Dirigente 
Scolastico PERUZZI CLARA 

baee168001 - II C.D” SAN GIOVANNI BOSCO”- TERLIZZI 

Dirigente 
Scolastico LOIUDICE DOMENICA 

baps09000r - LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO 
"O. TEDONE" – Ruvo di Puglia 

Dirigente 
Scolastico SANTOMAURO TIZIANA 

baic882008 – I. C. “San Giovanni Bosco” di Molfetta 

Dirigente 
Scolastico DOMESTICO GIOVANNA 

baic891003 . I.C. “Bavaro – Marconi” - Giovinazzo 

Docente 
ALTAMURA ARIANNA 

 
BAIS041006 – IISS “Mons. A. Bello” - Molfetta 

Docente 
CESIRO MARIA GRAZIA 

 
BAIS041006 – IISS “Mons. A. Bello” - Molfetta 

 

1) Presidente del nucleo è il Dirigente Scolastico della scuola capofila, Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese; 

2) Il Nucleo di Coordinamento resta in carica per la durata di tre anni, salvo eventuali aggiornamenti dovuti 

al mutare dell’incarico o dello stato di servizio dei Dirigenti Scolastici che ne sono membri; 

3) I dirigenti delle singole scuole si avvalgono della collaborazione di uno o più  referenti per la formazione 

e/o dell’animatore digitale e dei membri del team digitale per lo svolgimento delle attività inerenti il 

Piano di formazione. 

4)  In caso di necessità, saranno costituiti comitati scientifici ad hoc, gruppi di lavoro, coinvolgendo i 

referenti per la formazione e/o gli animatori digitali/membri del team digitale di ciascuna scuola, per lo 

svolgimento di particolari attività funzionali alla realizzazione delle attività di formazione d’ambito. 

5) I membri del nucleo sono tenuti a partecipare agli incontri e a collaborare con il Dirigente della Scuola 

Capofila della Formazione nelle varie fasi di progettazione ed attuazione del piano triennale di 

Formazione di Ambito, assicurando azioni istruttorie e condivisione delle scelte, e valorizzando le 

competenze/vocazioni di dirigenti e scuole dell’ambito. 

6) Ai membri del nucleo potrà eventualmente essere riconosciuto un compenso per le attività svolte, 

secondo la normativa vigente e alla luce del protocollo d’intesa e di accordi interni condivisi dai dirigenti 

delle scuole dell’Ambito PUG03.  

 

 

 

                                                                                Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 

 


		2023-05-29T17:24:33+0200
	MARIA ROSARIA PUGLIESE


		2023-05-29T17:32:01+0200
	IISS Mons Antonio Bello ac1ace619fa187992f51b1cffbbc33b5c8f73b08




